
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215759

PORTARIA: 085/2011
Objetivo: VIAJAR PARA BRASIL NOVO PARA PARTICIPAR DO 
CURSO DO PRONAF SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL NUM. 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571757421/ALMIR DE VASCONCELOS U. SEGUNDO 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 5.0 diárias (Completa) / de 
27/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215731

PORTARIA: 104/2011
Objetivo: VIAJAR PARA MOJU E REUNIR COM SUPERVISOR 
REGIONAL E CHEFES DE ESCRITÓRIOS LOCAIS DO TOCANTINS
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL NUM. 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR TECNICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215697

PORTARIA: 112/2011
Objetivo: VIAJAR PARA SÃO MIGUEL PARA PARTICIPAR DA 
SOCIALIZAÇÃO DA OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DO PLANO 
TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL NUM. 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2316144/CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
22/03/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215711

PORTARIA: 114/2011
Objetivo: VIAJAR A SANTARÉM PARTICIPAR DA REUNIÃO DE 
AVALIAÇÃO E ELABORAÇÃO DO PLANO OPERACIONAL ANUAL 
DE 2011 RELATIVO AS AÇÕES DE ATES DO CONVÊNIO DE 
10.000. INCRA/EMATER
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL NUM. 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572109271/JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE CHAMADAS PÚBLICAS DO MDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215715

PORTARIA Nº 0272/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, o Engº Agrônomo - BRUNO 
BRABO DE SOUSA, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de São Félix do Xingu/Regional 
de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0273/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônoma -  DANIELA 
CRISTINA PORTAL PEREIRA, convocada através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0274/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônomo - DEUSDETE 
GUARINA FONTES, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de São Félix do Xingu/Regional 
de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0275/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônoma – GERLANE 
DE FREITAS MELO, convocada através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0279/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Téc. em Florestal – MARCELO 
BATISTA FERREIRA, convocado através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer 
o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de São Félix do Xingu/Regional 
de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0280/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônomo – MARCOS 
VINÍCIUS DOS SANTOS LIRA, convocado através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para 
exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0281/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônoma – MARLY 
QUERESMA FREITAS, convocada através das Chamadas Públicas 
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), para exercer o 
emprego de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de  12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado no Escritório Local de Marabá/Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0283/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Pedagoga – MARIA DAS 
GRAÇAS FIRMINO DE OLIVEIRA, convocada através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0284/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Engº Agrônoma  – NAÍRA 
ALÊNCAR DOS SANTOS, convocada através das Chamadas 
Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de  12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0285/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 07.02.2011, a Téc. em Agropecuária – 
RAFAEL FERNANDES DE ALMEIDA, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural II, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de São Félix 
do Xingu/Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0286/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, o Bel em Ciências Ambientais 
– ANTONIO NOGUEIRA PAES NETO, convocado através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de N ovo 
Progresso/Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0288/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Bel em Administração – 
KEYLA MARÍSIA VALE DOS SANTOS, convocada através das 
Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento Agrário 
(MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por 
prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado no Escritório Local de 
Paragominas/Regional de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0289/2011 - 22.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 14.02.2011, a Téc. em Agropecuária – 
JOSÉ ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS E SANTOS, convocado 
através das Chamadas Públicas do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
II, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 


